
 

REGIONE PIEMONTE BU22S1 03/06/2021 
 

Codice A1902A 
D.D. 19 maggio 2021, n. 199 
Attivazione procedura di intervento sostitutivo ai sensi dell'art. 31 del D.L. n. 69/2013, 
convertito in Legge n. 98/2013, per inadempienza contributiva omissis - codice anagrafica 
regionale 348656... 
 

 

ATTO DD 199/A1902A/2021 DEL 19/05/2021 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1902A - Artigianato 
 
 
OGGETTO:  

 
Attivazione procedura di intervento sostitutivo ai sensi dell'art. 31 del D.L. n. 
69/2013, convertito in Legge n. 98/2013, per inadempienza contributiva omissis - 
codice anagrafica regionale 348656 
 

 
Premesso che: 
 
con D.G.R. n. 4-5123 del 05/06/2017, è stato approvato il Programma degli interventi 2017-2018 
per la valorizzazione delle produzioni artigiane sul mercato interno ed internazionale in attuazione 
del Documento triennale di indirizzi 2015 - 2017 punto IV. 3. 
 
Considerato che con l’Allegato 2 della succitata deliberazione è stata approvata la sintesi dei criteri 
e dei requisiti per l’erogazione di contributi per le imprese artigiane piemontesi per la 
partecipazione a manifestazioni fieristiche o esposizioni di carattere nazionale ed internazionale sul 
territorio italiano; 
 
con D.G.R. n. 21-6061 del 7/12/2017 sono state integrate le risorse economiche già previste con la 
citata D.G.R. n. 4-5123 del 05/06/2017 destinando alla misura “Voucher fiere” complessivi Euro 
250.000,00 per l’esercizio finanziario 2018. 
 
Posto che le citate D.G.R. n. 4-5123 del 05/06/2017 e n. 21-6061 del 7/12/2017, demandano al 
Settore Artigianato della Direzione Competitività del sistema regionale l’adozione di tutti gli atti 
conseguenti riferiti ai bandi per l’individuazione delle imprese artigiane, la modulistica, il fac-simile 
delle domande, i termini per la presentazione delle domande ed ogni altro elemento necessario a 
garantire l’operatività delle citate deliberazioni. 
 
Con determinazione dirigenziale n. 666 del 15/12/2017 in particolare: 
- sono stati approvati il bando e la modulistica per l’attribuzione di contributi alle imprese artigiane 
per la partecipazione a manifestazioni fieristiche ed esposizioni di carattere nazionale ed 
internazionale sul territorio italiano (Bando Voucher fiere 2018); 
- sono stati indicati i termini e le modalità di presentazione delle domande (dal 02/05/2018 al 
15/10/2018); 



 

- sono state prenotate le risorse pari a Euro 250.000,00 sul capitolo 154204/2018 (prenotaz. 
Impegno n. 1798/2018) del bilancio di previsione finanziario 2017/2019 al fine di dare copertura al 
bando in concorso. 
 
Dato atto, inoltre, che con D.G.R. n. 29-7877 del 16/11/2018 sono state integrate le risorse di cui 
alle deliberazioni n. 4 - 5123 del 5/06/2017 e n. 21-6081 (pari a euro 250.000,00) con ulteriori Euro 
45.000,00 assegnati sul capitolo 154204/2018 (Missione 14 Programma 14.01) del Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020. 
 
Con determinazione dirigenziale n. 539 del 27/11/2018 è stato approvato l’elenco delle domande 
ammesse a finanziamento con l’indicazione dei relativi costi ammessi e dei contributi (Allegato 1) 
per un importo complessivo di Euro 279.909,61. 
 
Tra le domande ammesse a finanziamento risulta l’istanza presentataomissis per un importo di Euro 
1.500,00. 
 
Dato atto che l’allegato A della determinazione n. 666 del 15/12/2017, di approvazione del bando, al 
punto 8 “Istruttoria delle domande” precisa che la regolarità del Durc debba essere verificata: alla 
presentazione della domanda, alla data di approvazione dell’elenco delle imprese ammesse a 
contributo nonché al momento della liquidazione del contributo stesso; 
 
Il Settore Artigianato tramite il servizio Durc on line ha richiesto per omissisa regolarità 
contributiva nei confronti dell'INPS e dell'INAIL e, verificata la regolarità del DURC, con l’atto 
contabile n. 12374 del 03/12/2018 di Euro 1.500,00 ha proceduto alla liquidazione del contributo 
spettante a favore omissis 
 
Ai fini dell’erogazione del contributo il Settore Ragioneria, tramite il servizio Durc on line ha 
richiesto per omissis srl la regolarità contributiva nei confronti dell'INPS e dell'INAIL e il DURC è 
risultato irregolare e pertanto non è stato possibile procedere al pagamento del contributo di Euro 
1.500,omissisa favore diomissis in virtù dell'esistenza di una situazione di irregolarità contributiva 
della stessa società nei confronti di INPS. 
 
Considerato che: 
• il D.L. 69 del 21 giugno 2013 recante disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia convertito 

con modificazioni dalla L. 98/2013, all'art. 31, comma 8 bis, ha esteso la possibilità di procedere 
all’intervento sostitutivo in caso di acquisizione di DURC irregolare anche per l’erogazione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici di qualunque genere; 

• il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, INPS e INAIL con apposite Circolari (circolare 
INPS n. 3/2012; circolare INAIL 54/2012 e n. 5992/2013; circolare Ministero del Lavoro 
36/2013) hanno fornito indicazioni puntuali in merito alle modalità attuative dell’intervento 
sostitutivo. 

 
Visto il DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva – protocollo INPS 24408706 del 
12/01/2021 dal quale risulta l’irregolarità contributiva nei confronti dell’INPS da parte omissis 
 
Considerata la perdurante irregolarità del Durc si è ritenuto pertanto di dover attivare la predetta 
procedura di intervento sostitutivo nei confronti omissis. codice anagrafica regionale 348656. 
 
Con nota prot. 4346/A1902A del 21/04/2021 il Settore Artigianato ha notificato omissis 
l’irregolarità riscontrata comunicando che, in assenza di regolarizzazione della stessa, la procedura 
di intervento sostitutivo sarebbe stata attivata per la somma di Euro 1.500,00. 



 

 
Con nota prot 5265/A1902A del 11/05/2021 
omissis ha confermato di essere ancora irregolare nei confronti dell’INPS, prendendo atto 
dell’attivazione dell’intervento sostitutivo per la somma di Euro 1.500,00. 
 
Dato atto della comunicazione preventiva relativa all’attivazione del sopraccitato intervento 
sostitutivo inviata ai Servizi INPS dall’amministrazione scrivente (Settore Artigianato), prot n. 
5335, notificata il 12/05/2021. 
 
Preso atto della nota in risposta inviata dai Servizi INPS in data 13/05/2021 dalla quale si evince 
che è possibile avviare un intervento sostitutivo per un importo pari a Euro 1.500,00. 
 
Ritenuto di procedere a compensazione del debito contributivo omissis come segue: 
 
Liquidazione a favore dell' INPS (Interventi sostitutivi) - modalità di pagamento "Cessione per 
l'incasso" - codice beneficiario 249818: importo di Euro 1.500,00, con pagamento tramite modello 
F24 telematico, come sotto indicato, in base al documento trasmesso dall’ente previdenziale e con 
ritenuta alla fonte della ritenuta del 4% ex D.P.R. n. 600/1973. 
 

Codice sede 
INPS 

Causale 
contributo 

Matricola 
INPS/codice 
Inps/ fliale 
azienda 

Periodo di 
riferimento 
da 

Periodo di 
riferimento a 

Importo debito 
versato 

2700 CXX 12100 CUNEO 12/2019 12/2019 1.500,00 

 
  
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento in conformità a quanto disposto 
dalla D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016. 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visti gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche). 

• Visto l'articolo 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il 
personale). 

• Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e s.m.i. 

• Vista la L.R. n. 1 del 14/01/2009 e s.m.i. "Testo unico in materia di artigianato". 

• Vista la L.R. n. 4 del 05/04/2018 "Bilancio di previsione finanziario 2018-2020". 

• Vista la L.R n. 7 del 29/06/2018 "Disposizioni urgenti in materia di bilancio di previsione 
finanziario 2018-2020". 

• Vista la D.G.R. n. 10-2143 del 28/09/2015 "LR 1/2009 - Testo unico in materia di 
artigianato, art. 10 Approvazione del Documento triennale di indirizzi 2015-2017". 



 

• Vista la D.G.R. n. 4-5123 del 05/06/2017 "L.R. 1/2009, art. 10 - Approvazione Programma 
degli interventi 2017-2018 per la valorizzazione delle produzioni artigiane sul mercato 
interno ed internazionale in attuazione del Documento triennale di indirizzi 2015-2017- 
Punto IV.3". 

• Vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 
del 17/10/2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile". 

• Viste la DD. n. 666 del 15/12/2017 "Contributi a sostegno delle imprese artigiane per la 
partecipazione a manifestazioni fieristiche o esposizioni di carattere nazionale o 
internazionale (VOUCHER FIERE). D.G.R. n 4- 5123 del 5/06/2017 - All. 2, e D.G.R. n. 
21-6061 del 7/12/2017. Approvazione bando e modulistica. Prenotazione di impegno di 
spesa di Euro 250.000,00 sul capitolo 154204/2018". 

• Vista la DD 539 del 27/11/2018 "Contributi a sostegno delle imprese artigiane per la 
partecipazione a manifestazioni fieristiche di carattere nazionale ed internazionale. 
Approvazione elenco delle domande ammesse a contributo. Impegno di Euro 279.909,61 
sul cap. 154204/18 a favore delle imprese beneficiarie. CUP J67E17000100002". 

• Vista la legge regionale 12 aprile 2021, n. 7 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2021-2023 (legge di stabilità regionale 2021). 

• Vista la DGR 1-3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i". 

 
DETERMINA  

 
di annullare l’atto contabile di liquidazione n. 12374 del 03/12/2018 di Euro 1.500,00 sul capitolo 
di spesa 154204 a valere sull’impegno n. 1798/2018 a favore omissis 
 
di prendere atto dell’attivazione della procedura di intervento sostitutivo ai sensi del D.P.R. 
207/2010 nei confronti domissis - codice anagrafica regionale 348656; 
 
di utilizzare, a copertura dell’intervento sostitutivo a favore dell’INPS di Cuneo, l' impegno 
contabile n. 1798/2018 assunto sul capitolo 154204 del bilancio di gestione 2018; 
 
di procedere alla compensazione del debito contributivo omissis., come segue: 
 
Liquidazione a favore dell' INPS (Interventi sostitutivi) - modalità di pagamento "Cessione per 
l'incasso" - codice beneficiario 249818: importo di Euro 1.500,00, con pagamento tramite modello 
F24 telematico, come sotto indicato, in base al documento trasmesso dall’ente previdenziale e con 
ritenuta alla fonte della ritenuta del 4% ex D.P.R. n. 600/1973. 
 

Codice sede 
INPS 

Causale 
contributo 

Matricola 
INPS/codice 
Inps/ fliale 
azienda 

Periodo di 
riferimento 
da 

Periodo di 
riferimento a 

Importo debito 
versato 

2700 CXX 12100 CUNEO 12/2019 12/2019 1.500,00 

 



 

  
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1902A - Artigianato) 
Firmato digitalmente da Patrizia Quattrone 

 
 
 


